(35) SAN HILARIO DE POITIERS: *De Trinitate* (ML, 10, col. 66, 282, 284-6, 290 y 292.)

(36) SAN ATANASIO: *Ad Epictetum* (MG., 26, 1056).

(37) SAN AMBROSIO: *De fide* (ML., 16, 571 y 576); *De incarnationis dominicae sacramento* (ML., 16, 831).

(38) SAN AGUSTÍN: *Ad Dardanum* (CSEL., 57, 89; 44, 108); *Tractatus in Sanctum Ioannem* (ML., 35, 1836).

(39) SAN JUAN CRISÓSTOMO: *Homilia de Cruce et latrone* (MG., 49, 404); *De ascensione* (MG., 49, 445, 446 y 448).

(40) SAN TEÓFILO: *Epistola paschalis per Aegyptum* (conf. CSEL., 55, 188); *Epistola paschalis contra Originem* (conf. CSEL., 55, 161).

(41) SAN GREGORIO NACIANCENO: *Oratio de Epiphaniis* (MG., 36; conf. CSEL, 46, 100).

(42) La cita está hecha así: "*S. Basilii episcopi Cappadocis*"; el texto no ha logrado hasta el presente ser identificado.

(43) SAN HILARIO: *Epistola secunda ad Nestorium* (SCHWARTZ, I, 5, 338; conf. ML. 56, 772); *Scholia de Incarnatione* (ML. 48, 1008 y 1017).

(44) SILVA-TAROUCA, 9, n. 126-132 del *Tomus* en el sermón agustiniano *Contra sermonem arianorum* (ML., 42, 688).

(45) SILVA-TAROUCA, 9, n. 103-115 del *Tomus* en el sermón XIX de San Gaudencio (ML., 20, 983).

(46) SILVA-TAROUCA, 9, n. 54-60, 72-73, 74-76, 77-78, 141-142, pueden verse, respectivamente, en los sermones 21, 23, 51 de San León.

(47) TIXERONT, I.: *Histoire des dogmes*, III (París, 1919), p. 86; BATIFOL, P.: DTC., IX, 250.

(48) HARNAK, A.: *Lehrbuch der Dogmengeschichte*, II (Tubingen, 1909), 379.

del siglo v no ha aportado ningún progreso al dogma. Harnack, en particular, señala como fuente inspiradora del *Tomus* el *Adversus Praxeam* de Tertuliano.

Para dejar en claro tal asección, buena cosa será cotejar entre sí algunos lugares de ambos escritos:

*Adversus Praxeam* (49).

Quaerendum quomodo Sermo caro sit factus, utrumque quasi transfiguratus in carnem an indutus carnem. Immo indutus. Ceterum Deum immutabilem et informabilem credi necesse est ut aeternum... Deus autem neque desinit esse neque aliud potest esse.

Quem si non capit transfigurari, consequens est ut sic caro factus intelligatur, dum fit in carne et manifestatur et videtur et contrectatur per carnem, quia et caetera sic accipi exigunt.

Si enim Sermo ex transfiguratione et demutatione substantiae caro factus est, *una iam erit substantia Iesus ex duabus, ex carne et spiritu, mixtura quaedam ut electrum ex auro et argento...*

Videmus duplicem statum non confusum, sed coniunctum in

*Tomus Leonis.*

Cum enim Deus et omnipotens Pater creditur, consempternus eidem Filius demonstratur... Idem vero sempiterni natus est de Spiritu Sancto et Maria Virgine, quae nativitas temporalis illi nativitati divinae et sempiternae nihil minuit, nihil contulit...

Nativitas carnis manifestatio est humanae naturae; partus Virginis divinae est virtutis indicium; infantia parvuli ostenditur humilitate cunarum...

Ut agnosceretur in eo proprietates divinae humanaeque naturae individua permanere, et ita sciremus *Verbum non hoc esse quod carnem, ut unum Dei Filium et Verbum confiteremur et carnem...* Eutyches responderit dicens: "*Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum ante adunationem; post vero adunationem unam naturam confiteor.*"

Agit enim utraque forma cum alterius communionem quod pro-

(49) CSEL., 47, 280; ML, 2, 190.

una persona, Deum et hominem Iesum (de Christo enim differo), et adeo salva est utriusque proprietates substantiae, ut et spiritus res suas egerit in illo, id est, virtutes et opera et signa et carum passionem suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub samaritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem, denique et mortua.

prium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est et carne exsequente quod carnis est; unum horum coruscat miraculis, aliud subcumbit iniuriis... Quem itaque sicut hominem diaboli temptat astutia, eidem sicut Deo angelica famulantur officia. Esurire, sitire, lassescere atque dormire evidenter humanum est, sed quinque panibus quinque milia hominum satiare... sine ambiguitate divinum est... Sicut ergo, ut multa praeteream, non eiusdem naturae est flere miseracionis affectu amicum mortuum et eundem, remoto quatríduanae aggere sepulturae, ad vocis imperium excitare redivivum...

La yuxtaposición de textos—que podía prolongarse ampliamente—, testimonia el claro paralelismo, más ideológico que verbal, entre ambos... Sin embargo, no en vano del *Adversus Praxeam* al *Tomus* han corrido cerca de doscientos cincuenta años, saturados de controversias trinitarias y cristológicas. Las expresiones imprecisas y peligrosas de Tertuliano: *caro* y *spiritus*, así como también la descripción de la encarnación suministrada por el africano: “... *dum fit in carne et manifestatur et videtur et contrectatur per carnem*”, no están exentas de posibles malas interpretaciones, aunque el pensamiento sea sano. En el *Tomus*, por el contrario, la doctrina posee ya sus fórmulas, la terminología está fijada, los textos de la Escritura abundan para demostrar el verdadero sentido del dogma; se pueden añadir a la exposición un gran número de testimonios patrísticos, argumento de la tradición católica. Y esta es la finalidad por la que fué compuesto: contra las heterodoxias eutiquianas presentar la verdadera creencia de la Iglesia. En ello estriba el mérito principal de tal exposición cristológica; no se trataba de aportar novedades teológi-